



Comune di Monza
Protocollo Generale
12/12/2011
0131104
01.06.15

PROTOCOLLO DI INTESA

**OGGETTO: FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DEL PERSONALE ANNO 2010
QUOTA RESIDUA PRODUTTIVITA'**

Monza, 12 DICEMBRE 2011

Visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Regioni - Autonomie Locali del personale non dirigente (nel seguito, per brevità, denominato anche "C.C.N.L.") del 31 marzo 1999, del 1 aprile 1999, del 14 settembre 2000, del 5 ottobre 2001, del 22 aprile 2004, del 9 maggio 2006, del 11 aprile 2008 e del 31 luglio 2009;

Richiamato, in particolare, l'art. 31 del C.C.N.L. del personale non dirigente del 22 gennaio 2004, il quale prevede che le risorse finanziarie destinate all'incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività vengono determinate annualmente dagli Enti, secondo le modalità stabilite nei vigenti CC.CC.NN.LL.;

Richiamate:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 18 gennaio 2008, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati nominati i componenti della delegazione trattante di Parte pubblica con competenza sulla trattativa degli istituti demandati alla contrattazione decentrata;
- le deliberazioni di Giunta Comunale n. 392 del 25 maggio 2010, n. 625 del 21 settembre 2010, n. 774 del 16 novembre 2010, esecutive ai sensi di legge, con le quali sono state approvate le direttive alla delegazione trattante di Parte pubblica in materia di costituzione del Fondo per le politiche di sviluppo del personale per l'anno 2010;
- le determinazioni dirigenziali n. 1435 del 27 maggio 2010, n. 2392 del 01 ottobre 2010 e n. 3492 del 30 dicembre 2010, con le quali è stato costituito e successivamente modificato il Fondo per le politiche di sviluppo del personale per l'anno 2010, secondo le direttive fornite dalla Giunta Comunale con gli atti di cui al precedente punto;
- la determinazione dirigenziale n. 1337 del 13 giugno 2011, con la quale è stata effettuata una ricognizione economica e una rettifica, per mero errore materiale, delle voci di finanziamento del Fondo per le politiche di sviluppo del personale per l'anno 2010;

Ricordato che

- con la citata determinazione dirigenziale n. 1337 del 13 giugno 2011, l'Amministrazione Comunale ha proceduto all'integrale recupero delle somme erogate nel mese di giugno 2010, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del C.C.N.L. del personale non dirigente del 31 luglio 2009, in contrasto con l'art. 9, comma 4, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito in Legge 30 luglio 2010, n. 122, in applicazione della Circolare n. 15 del 3 maggio 2011 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato;

- essendo la doverosità del predetto recupero contestata dalla delegazione di Parte sindacale, e non esplicitando la norma (art. 9, comma 4, del citato Decreto Legge) le modalità con cui effettuare il recupero, l'Amministrazione Comunale ha effettuato apposito quesito al Ministero della Funzione Pubblica (con note del 16 febbraio 2011, prot. gen. 0016526, e del 10 maggio 2011, prot. gen. n. 0047883) e al Ministero dell'Economia e delle Finanze (con note dell'11 luglio 2011, prot. gen. n. 0072785, del 10 novembre 2011, prot. gen. n. 00117434, e del 22 novembre 2011, prot. gen. n. 0122559), quesito rimasto ad oggi inevaso;

Dato atto che in data 20 giugno 2011 è stato sottoscritto, tra la delegazione di Parte pubblica e la delegazione di Parte sindacale, l'Accordo in merito alla destinazione delle risorse del Fondo per le politiche di sviluppo del personale anno 2010, come da prospetto allegato al medesimo Accordo;

Dato, altresì, atto che con il citato Accordo le Parti hanno condiviso di liquidare ai dipendenti, nel mese di giugno 2011, una prima quota di produttività anno 2010, pari a € 582.159,73, "congelando" l'erogazione del residuo importo di € 600.000,00, nelle more del superamento delle divergenze insorte tra le Parti in merito all'istituto delle progressioni orizzontali;

Condivisa tra le Parti l'urgenza di procedere alla liquidazione ai dipendenti della residua quota della produttività anno 2010, pari a € 600.000,00, entro il mese di dicembre 2011, stante l'attuale situazione di crisi economica nazionale, a fronte del reciproco impegno a pervenire ad una rapida definizione di nuovi criteri in merito all'istituto delle progressioni economiche orizzontali, nel rispetto delle vigenti disposizioni normative e contrattuali in materia;

Considerato che in data 5 dicembre 2011 è stata sottoscritta, tra le delegazioni di Parte pubblica e sindacale, la Preintesa pari oggetto del presente Accordo;

Dato atto che, in data 6 dicembre 2011, la citata Preintesa del 5 dicembre 2011 è stata sottoposta al Collegio dei Revisori dei Conti, unitamente alla relativa relazione tecnico-finanziaria, al fine di procedere alle verifiche di cui all'art. 5, comma 3, del CCNL del 1° aprile 1999 e all'art. 40-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e che in tale sede il suddetto Collegio non ha effettuato alcun rilievo, come attestato dal verbale prot. gen. n. 0128668 del 6 dicembre 2011, agli atti del Settore Organizzazione e Personale;

Vista, infine, la deliberazione di Giunta Comunale n. 818 del 9 dicembre 2011 che autorizza la delegazione di Parte Pubblica alla sottoscrizione definitiva del presente Accordo e all'attuazione dello stesso;

Richiamato "l'Accordo in merito al sistema di distribuzione della quota di produttività anno 2009 (art. 37 CCNL 2002 - 2005) e nuovi criteri a valere per l'anno 2010", sottoscritto tra la delegazione di Parte pubblica e quella sindacale in data 10 giugno 2010, con cui sono stati definiti anche i criteri per la distribuzione della produttività anno 2010, rinviando, per quanto non espressamente previsto nel suddetto Accordo, a quelli sottoscritti tra le Parti in data 30 maggio 2005 e in data 24 ottobre 2005 ancora in vigore nei predetti termini;

Visto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo dell'11 aprile 2001, e successive integrazioni e modifiche;

Visto l'art. 17, comma 2, lettera a), del C.C.N.L. del personale non dirigente del 1 aprile 1999;

Visto l'art. 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, commi 1, 2bis e 21, convertito nella Legge 30 luglio 2010, n. 122;

Tutto ciò premesso

LE PARTI CONCORDANO

1. di liquidare, con lo stipendio del mese di dicembre 2011, la quota, pari a €600.000,00, del Fondo per le politiche di sviluppo del personale anno 2010 (come da allegato prospetto), già destinata alla produttività dall'Accordo del 20 giugno 2011 - e congelata per effetto del predetto Accordo -, secondo i criteri previsti dall'Accordo del 10 giugno 2010;
2. di impegnarsi reciprocamente a pervenire ad una rapida definizione, possibilmente entro il 31 dicembre 2011, di nuovi criteri, nel rispetto delle vigenti disposizioni normative e contrattuali in materia, per l'istituto delle progressioni economiche orizzontali, a modifica di quelli previsti dal Contratto Collettivo Decentrato Integrativo sottoscritto in data 11 aprile 2001; sulla base di tali criteri le Parti intendono realizzare progressioni economiche orizzontali, nei limiti delle risorse annualmente previste per tale istituto in sede di destinazione delle risorse del Fondo per le politiche di sviluppo del personale e sempre nel rispetto delle vigenti disposizioni normative e contrattuali in materia;
3. di confermare le divergenze tra le Parti, già delineate nell'Accordo del 20 giugno 2011, in merito al recupero effettuato dall'Amministrazione Comunale delle somme erogate nel mese di giugno 2010, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del C.C.N.L. del 31 luglio 2009, in contrasto con l'art. 9, comma 4, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito in Legge 30 luglio 2010, n. 122.

LA DELEGAZIONE SINDACALE

RSU

CGIL FP

CISL FPS

UIL FPL

CSA

DICAPP/SULPM

LA DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA

Arch. Mauro Ronzoni

D.ssa Laura Peroncini

Dr. Luca Pontiggia

PERSONALE NON DIRIGENTE

COMUNE DI MONZA - FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DEL PERSONALE ANNO 2010

FONTI DI FINANZIAMENTO	
Descrizione	Importo EURO
ART. 31 COMMA 2 CCNL 22/1/2004 (RISORSE STABILI)	
art. 15 CCNL 1/4/1999	
- comma 1 a) produttività	1.898.130,43
- comma 1 b) risorse aggiuntive	77.468,53
- comma 1 c) risparmi tratt. Accessorio	0,00
- comma 1 a) economie strd. P.o. *	34.799,90
- comma 1 f) risparmi trat. Economici + fav.	0,00
- comma 1 g) risorse per LED	175.595,35
- comma 1 h) Indennità ex 8° qf	34.862,39
- comma 1 j) 0,52% msal1997	97.892,34
- comma 1 l) tratt. Accessorio pers. Trasfer.	0,00
- comma 5 (incremento dot. Organiche)	0,00
art. 14 comma 4 CCNL 1/4/1999 (Risparmi straordinari)	
	14.080,68
art. 4 CCNL 5/1/2001	
comma 1 (1,1% msal1999)	229.431,33
comma 2 (RIA cessati)	189.648,00
art. 32 comma 1 CCNL 22/1/2004	
0,62% msal2001	125.546,73
0,50% msal2001 (verificata spesa personale)	101.247,36
0,20% msal2001 (alte professionalità)	40.500,03
art. 4 comma 1 CCNL 9/05/2006 (0,50 msal2003)	
	115.220,58
art. 8 comma 2 CCNL 11/04/2008 (0,60 msal2005)	
	136.801,42
Totale risorse stabili	
	4.271.225,07
ART. 31 COMMA 3 CCNL 22/1/2004 (RISORSE VARIABILI)	
art. 15 CCNL 1/4/1999	
(*) comma 1 lett. m) risparmi straordinari	50.000,00
(**) comma 2 Risparmi realizzati ai sensi dell'art.15, comma 2	135.000,00
(**) comma 5 (incremento qualità dei servizi) - Progetto per la informatizzazione dell'albo pretorio, la dematerializzazione dei documenti, la diffusione della posta elettronica certificata e l'informatizzazione dell'iter delle delibere	13.000,00
(**) comma 5 (incremento qualità dei servizi) - Progetto segnaletica turistica culturale sul territorio del Comune di Monza	9.500,00
(**) comma 5 (incremento qualità dei servizi) - Progetto creazione e realizzazione di una banca dati dinamica relativa alla situazione abitativa degli alloggi di E.R.P del Comune di Monza	6.000,00
(**) comma 5 (incremento qualità dei servizi) - Progetto Nidi	80.000,00
(**) comma 5 (incremento qualità dei servizi) - Progetto Monza servizi in tempo "Giornata del cittadino"	10.000,00
Totale risorse variabili	
	303.500,00
RISORSE VARIABILI A DESTINAZIONE VINCOLATA	
art. 15 CCNL 1/4/1999	
(*) comma 1 lett. d) sub b. (Gran Premio Formula 1)	64.520,83
(*) comma 1 lett. d) sub c. (Lotterie)	512,00
(*) comma 1 lett. k) Compensi per progettazione interna, ai sensi dell'art.92, comma 5 D. lgs 12/4/2006 n.163	40.835,23
(*) comma 1 lett. k) Compensi Avvocatura, ai sensi dell'art.27 del CCNL 14/9/2000	7.921,35
(*) comma 1 lett. k) Compensi ISTAT	2.510,92
(*) comma 1 lett. k) Compensi recupero evasione ICI, ai sensi dell'art.3, comma 57 L.662/1996	178.164,93
(*) comma 1 lett. k) Compensi operatori anagrafe ex art.2, c.11 L.244/2007	7.499,68
(*) Art. 54 CCNL 14/9/2000 (Messi notificatori)	4.962,35
Totale risorse variabili a destinazione vincolata	
	306.927,29
ECONOMIE FONDI ANNI PRECEDENTI	
Economie da fondi anni precedenti	205.746,96
Differenziali progressioni economiche ex CCNL 22/1/2004 - Rettifica modalità di finanziamento - dichiarazione congiunta n.14	153.141,20
Differenziali progressioni economiche ex CCNL 9/5/2006 - Rettifica modalità di finanziamento - dichiarazione congiunta n.4	78.913,97
Differenziali progressioni economiche ex CCNL 11/4/2008 - Rettifica modalità di finanziamento	-29.971,53
Totale economie fondi anni precedenti	
	407.830,60
TOTALE GENERALE FONDO	
	4.289.482,96
Importo erogato ai sensi dell'art. 4, comma 2, del C.C.N.L. del Comparto Regioni - Autonomie Locali del 31/07/2009 nel mese di giugno 2010	-349.610,52
TOTALE GENERALE FONDO DESTINABILE	
	3.939.872,44

(*) IMPORTI SOGGETTI A CONSUNTIVAZIONE A FINE ESERCIZIO FINANZIARIO

(**) IMPORTI SOGGETTI A VALIDAZIONE E CONSUNTIVAZIONE A CURA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE

DESTINAZIONE FONDO 2010	
Descrizione	Importo EURO
DESTINAZIONE STABILE	
art. 17 CCNL 1/4/1999	
comma 2, lett c) Posizioni Organizzative	508.008,04
comma 2, lett b) Progressioni Economiche	777.243,12
comma 3 Indennità ex 8° q.f.	25.905,52
CCNL 22/1/2004 art.33 - Indennità di comparto	484.038,23
CCNL 14/9/2000 art.31 comma 7 Indennità educatori nido	53.988,58
CCNL 5/10/2001 art.6 - Indennità educatori nido incremento	33.807,79
Totale destinazione stabile	
	1.882.991,28
DESTINAZIONE VARIABILE VINCOLATA	
art. 17 CCNL 1/4/1999	
comma 2, lett. a) Progetto per la informatizzazione dell'albo pretorio, la dematerializzazione dei documenti, la diffusione della posta elettronica certificata e l'informatizzazione dell'iter delle delibere	13.000,00
comma 2, lett. a) Progetto segnaletica turistica culturale sul territorio del Comune di Monza	9.500,00
comma 2, lett. a) Progetto creazione e realizzazione di una banca dati dinamica relativa alla situazione abitativa degli alloggi di E.R.P del Comune di Monza	6.000,00
comma 2, lett. a) Progetto Nidi	80.000,00
comma 2, lett. a) Progetto Monza servizi in tempo "Giornata del cittadino"	10.000,00
comma 2, lett. a) Gran Premio Formula 1	64.520,83
comma 2, lett. a) Lotterie	512,00
comma 2, lett. d) Turno, rischio, reperibilità, orario notturno, festivo e notturno-festivo	307.940,80
comma 2, lett. e) Disagio	26.353,34
comma 2 lett. f) Specifiche responsabilità	115.000,00
comma 2, lett. i) Specifiche responsabilità Ufficiali stato civile, anagrafe, elettorale, tributi, archivisti informatici, UR, ufficiale giudiziario, protezione civile	
comma 2 lett. g) Compensi operatori anagrafe ex art.2, c.11 L.244/2007	7.499,68
comma 2, lett. g) Compensi per progettazione interna, ai sensi dell'art.92, comma 5 D. lgs 12/4/2006 n.163	40.835,23
comma 2, lett. g) Compensi Avvocatura, ai sensi dell'art.27 del CCNL 14/9/2000	7.921,35
comma 2, lett. g) Compensi ISTAT	2.510,92
comma 2, lett. g) Compensi recupero evasione ICI, ai sensi dell'art.3, comma 57 L.662/1996	178.164,93
Art. 54 CCNL 14/9/2000 (Messi notificatori)	4.962,35
Totale destinazione variabile vincolata	
	874.721,43
DESTINAZIONE VARIABILE NON VINCOLATA	
art. 17 comma 2 lett. a) CCNL 1/4/1999 (Produttività)	
Produttività	1.182.159,73
Totale destinazione variabile non vincolata	
	1.182.159,73
(A) TOTALE DESTINAZIONE	
	3.939.872,44
TOTALE (A) + (B)	
	3.939.872,44
Totale economie da riportare l'anno successivo	
	0,00